
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
 28 

del 26/03/2024 
 

 Soggetta invio ai capi gruppo 
consiliari 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET 

COMUNALE ED APPLICAZIONI MOBILI ANNO 2024 DI CUI AL D.LGS. 
179/2012 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 221/2012. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO - addì VENTISEI del  Mese di MARZO,  alle ore dieci e minuti trenta - 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET COMUNALE 
ED APPLICAZIONI MOBILI ANNO 2024 DI CUI AL D.LGS. 179/2012 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 221/2012. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   
 
PREMESSO che:  

- la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi 
informatici e telematici della pubblica amministrazione;  

- tale norma è stata rinnovata nel 2018; 
- il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 

relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;  
- in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di abbattere le 

“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono 
dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;  

- con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 106/2018, si 
riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e 
nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 
discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o 
configurazioni particolari”;  

- tali “tecnologie assistite” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e software, 
che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere 
alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;  

- l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web incluse, 
delle pubbliche amministrazioni;  

 
PREMESSO che:  

- il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le 
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per l'anno 
corrente”;  

- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 1/2016 
della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

- sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 
attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  

- la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: 
1. la registrazione sul sito dell’AGID; 
2. la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online dell’amministrazione 

anche alle persone con disabilità; 
3. la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare sul sito dell’amministrazione;    

 
VISTO il documento di AGID denominato “Linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici” del 
23/07/2020 e pubblicato sul sito internet dell’Agenzia; 
 
VISTO che le nuove linee guida AGID prevedono che a partire dal 2022 la pubblicazione degli obiettivi di 
accessibilità verrà effettuata mediante l’applicazione web FORM AGID; 
 
VISTO E CONSIDERATO Il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione- Aggiornamento 
2024-2026; 
 



CONSIDERATO che questa Amministrazione, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto 
legislativo 106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità 
compatibili con l’applicazione web dell’AGID: 
   
Obiettivo Breve descrizione 

dell'obiettivo 
Intervento da realizzare Tempi di 

adeguamento 
Formazione Accrescere le capacità 

tecniche degli operatori 
sull’uso delle tecnologie 
dell’informazione e 
favorire l’autonomia 
degli stessi relativamente 
alla risoluzione di 
problemi tecnici. 
Acquisire gli aspetti 
tecnici in materia di 
“accessibilità” 

Sensibilizzare e formare il 
personale che produce i 
documenti informatici 
pubblicati on line, affinché 
rispettino i requisiti di 
accessibilità, evitando 
scansioni o uso di immagini 
e utilizzando 
esclusivamente il formato 
aperto.  
Miglioramento dell’iter di 
pubblicazione su web e 
ruoli redazionali 

31 dicembre 2024 

Sito web 
istituzionale 

Interventi di tipo 
adeguativo e/o 
correttivo- in linea con il 
Piano Triennale per 
l’Informatica nella P.A. 
2022 - 2024 di AgID. 
Interventi sui documenti 
per 
migliorarne l’accessibilità 

Proseguire nella attività di 
aggiornamento costante 
del sito istituzionale 
rispettando tutti i requisiti di 
accessibilità previsti dalla 
normativa vigente e 
incrementandone 
l’accessibilità, in tutti i casi in 
cui ciò è possibile 

31 dicembre 2024 

 
Cloud 

Trasferimento di tutti i 
dati dell’Amministrazione  
(sia quelli inseriti l’interno 
degli applicativi specifici 
sia sui server) su di un 
Cloud Certificato al fine 
anche di rendere 
maggiormente fruibili da 
parte dei cittadini  i dati 
riferiti agli stessi, con 
accesso dal sito 
istituzionale 
www.comune.candia.to
.it 

Trasferimento in corso del 
2024 di tutti i dati 
dell’Amministrazione  su di 
un Cloud Certificato. 
Sono già stati individuati i 
fornitori dello Spazio Cloud 
e del Cloud Saas. 

31 dicembre 2024 

 
 
 
 
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e del 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni e dato atto che la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di regolarità contabile;  
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 



1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID, di seguito 
descritti: 

 
Obiettivo Breve descrizione 

dell'obiettivo 
Intervento da realizzare Tempi di 

adeguamento 
Formazione Accrescere le capacità 

tecniche degli operatori 
sull’uso delle tecnologie 
dell’informazione e 
favorire l’autonomia 
degli stessi relativamente 
alla risoluzione di 
problemi tecnici. 
Acquisire gli aspetti 
tecnici in materia di 
“accessibilità” 

Sensibilizzare e formare il 
personale che produce i 
documenti informatici 
pubblicati on line, affinché 
rispettino i requisiti di 
accessibilità, evitando 
scansioni o uso di immagini 
e utilizzando 
esclusivamente il formato 
aperto.  
Miglioramento dell’iter di 
pubblicazione su web e 
ruoli redazionali 

31 dicembre 2024 

Sito web 
istituzionale 

Interventi di tipo 
adeguativo e/o 
correttivo- in linea con il 
Piano Triennale per 
l’Informatica nella P.A. 
2022 - 2024 di AgID. 
Interventi sui documenti 
per 
migliorarne l’accessibilità 

Proseguire nella attività di 
aggiornamento costante 
del sito istituzionale 
rispettando tutti i requisiti di 
accessibilità previsti dalla 
normativa vigente e 
incrementandone 
l’accessibilità, in tutti i casi in 
cui ciò è possibile 

31 dicembre 2024 

 
Cloud 

Trasferimento di tutti i 
dati dell’Amministrazione  
(sia quelli inseriti l’interno 
degli applicativi specifici 
sia sui server) su di un 
Cloud Certificato al fine 
anche di rendere 
maggiormente fruibili da 
parte dei cittadini  i dati 
riferiti agli stessi, con 
accesso dal sito 
istituzionale 
www.comune.candia.to
.it 

Trasferimento in corso del 
2024 di tutti i dati 
dell’Amministrazione  su di 
un Cloud Certificato. 
Sono già stati individuati i 
fornitori dello Spazio Cloud 
e del Cloud Saas. 

31 dicembre 2024 

 
3.  DI PUBBLICARE gli obiettivi di cui al precedente Paragrafo, ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito nella 

Legge n. 221/2012, sul sito internet istituzionale www.comune.candia.to.it, nella sezione Amministrazione 
trasparente - altri Contenuti - accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati – obiettivi 
accessibilità;  
 

4. DI DISPORRE la pubblicazione sull'applicazione web "FORM AGID ", come previsto dalle linee guida 
AGID;  

 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al personale dei diversi Uffici comunali che sarà coinvolto nell’ambito di 

competenza per la realizzazione degli interventi; 
 



Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento 
visto l’approssimarsi della scadenza del termine per pubblicare gli obiettivi di accessibilità del sito internet 
comunale, con ulteriore votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
(art.125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE CONTABILE 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

F.to MOTTINO Mario Carlo 
Secondo 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 28/03/2024 all’Albo Pretorio Virtuale di questo 
Comune ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
Li, 28/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE TECNICO 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

F.to  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è diventa 
esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
Lì, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________


